
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 39   del   20-04-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di aprile alle ore 12:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020 - (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) 



DELIBERA DI GIUNTA N.39 Del 20-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

Si premette che la presente deliberazione viene adottata in modalità telematica in 

esecuzione dell'art.73 del D.L.18/2020 e del Decreto Sindacale n.4/2020, mediante 

videochiamata WhatsApp, con inizio alle ore 12,45;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la proposta di delibera, come predisposta dal responsabile del servizio finanziario che 

di seguito si riporta; 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2020, approvato con atto consiliare n. 

31 del 30/12/2019; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018, approvato con atto consiliare n. 8 

del 30/04/2019; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 

267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine”; 

 

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 

11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 

25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 

09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020; 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 

17/03/2020. 

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 

contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di 

contagio; 

Dato Atto che sono stati assegnati dallo Stato ulteriori fondi per la sanificazione ambientale e 

degli automezzi comunali, oltre alla possibilità prevista dalla normativa vigente di utilizzare la 

quota capitale dei mutui contratti con la Cassa DD.PP. per far fronte alle nuove e maggiori 

spese derivanti dall’emergenza Coronavirus; 

Dato atto, altresì, che la Regione Molise ha stanziato dei fondi per dare sostegno alle famiglie 

in difficoltà attraverso un contributo da erogare per il pagamento di utenze e/o affitti; 

 

Rilevata la necessità di provvedere ad alcuni assestamenti nelle previsioni di bilancio a 

seguito dell’assegnazione di contributi per OO.PP. e per adeguare alcune previsioni degli 

stanziamenti di alcuni capitoli per garantire il funzionamento dei servizi comunali, come da 

allegato A); 

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 

procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti e indifferibili necessarie per 

far fronte all’emergenza COVID -19 e, per adeguare alcuni capitoli di bilancio al fine di 

consentire le relative spese e l’attivazione dei relativi lavori e o servizi; 

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA N.39 Del 20-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Con voti unanimi favorevoli, espressi a viva voce e per alzata di mano dai presenti in 

videochiamata: 

 

DELIBERA 

 

Di apportare al Bilancio di Previsione 2020, le rettifiche risultanti dagli allegati al presente 

atto con le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Di dare atto che la presente variazione comporta anche la modifica del Programma triennale 

delle OO.PP. e del Piano delle performance; 

 

Di sottoporre la presente delibera alla ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art.  175, 

comma 4, del Dlgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere a votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.lgs 267/2000, con le modalità in premessa richiamate. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.39 Del 20-04-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 20-04-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 20-04-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5544   del   23-04-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 23-04-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 183 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 23-04-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 23-04-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-04-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 20-04-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 23-04-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


